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Tylko t m  fi iszeczną ciszej Mmm z JM k o in fe T
„Lieber en*i Ende mit Sohrecken, ais 

ein Sdhieoken ohne Ende."
Hasło nasze, że na Górnym Śląsku powinni w 

pierwszym rzędzie zostać zatrudnieni Górnoślązacy, 
gdyż do tego mają nietylko pnaiwo moralnie ale i ma- 
terjalne, zrobiło swoje. Poza tem się stwierdzę, że 
prawa te zostały Ludności Górnośląskiej uroczyście 
przez władze centralne w dwuch traktatach zagwa
rantowane, Podnosi się dalej że iest rzeczą nie
możliwą, ażeby w innych d z ie ln ica ch  Polski, Górno
ślązacy by1 i pod jakfiimkolwiełkbądź względem na po
sady, stanowiska lub do praicy przyjmowani.

To też hasło nasze jest zupełnie i słusznie uza
sadnione, a hasło to Ludność Górnośląska rozszerza 
w tym kierunku, że Górny Śląsk należy się Górno
ślązakom. Ludność Górnośląska nie da sobie tego 
wziąść. Dz:ęłi' Bogu Górnośląski Lud przejrzał, a 
robotnik, przekonawszy się o dobrodziejstwach pol
skich dyrektorów i generalnych dyrektorów, doszedł 
do przekonania, że zamiast polszczyć faktycznie, to 
ci dyrektorowie i generalni dyrektorowie z całą fa
langą inżynierów są utyllio naganiaczami kapita- 
bstów, w których rękach są kopalnie i huty na Gór
nym Śląsku. Na szczęście, powiadamy, Górnoślązak, 
czy to robotnik czy hutnik przeh omał się, że czy prę
dzej czy DÓźniej spotkałby go los kiłkutysięcy jego 
braci, którzy dzięki opieszałości i bezczynności swej 
musieli wywędrować za chłebem do Francji, Belgji i 
Algieru. Robotnika tego musi poprzeć cale społe
czeństwo w jego poczynali ach a szczególnie uczynić 
to musi Sejm Śląski. Prasa wszelkich odcieni, mają
ca zrozumienie dla potrzeb Ludności Górnośląskiej 
musi przyjść powyższemu hasłu z pomocą.

To też gazety jaik „Pokka Zachodnie" i „Ilustro
wany Kurjer" z Krakowa, które to pisma są redago
wane przez element napływowy, zaczynają się obu
rzać, grożąc nawet odwetem z jednej strony a z dru
giej, strony wyśmiewając się szyderczo z nędzy i bie
dy ludności tubylczej. Ludność Górnośląska przy 
ostatnich wyborach do Sejmu demcmslracyjnie dała 
wyraz swemu niezadowoleniu, głosując na listy nie
mieckie i. listy komunii tyczne. Jeżeli Korfanty otrzy
mał jeszcze 13 mandatów obecnie, to ma to do za- 
wdzieezen.a subwencjom otrzymanym od tych, któ
rzy na jego liścia kandydowali. Przyszłe wybory mo
gą sytuację jeszcze zmienić na niekorzyść, jeżeli sto
sunki się nie poprawią.

Zwracaliśmy kilkaset razy na łamach „Głosu Gór
nego Śląska" i po wiecach i zebraniach czynnikom 
miarodajnym na to zło uwagę, wywełame właśnie z 
winy naszych „kochanych" braci z Małopolski, a

szczególnie tyoh, którzy sądzą, że Górny Śląsk, to ko- 
łonja do eksploatacji, a Górnoślązacy to łiali Murzy
ni, lub kulis. Chińscy. Nasze ostrzeżenia i przestrogi 
przemilczano przez miarodajne czynniki z jednej stro
ny, a z drugiej strony starano się je stłumić konfiska
tami itp.

Obecnie już niie maimy zamiaru ostrzegać : prze
strzegać czynniki mian dajne przed konsekwencjami 
tego, oo dotychczas Ludności górnośląskiej uozynio- 
ro . W iemy bowiem, że rzucanie grochem o ścianę 
nic nie pomoże. LwUośc Górnośląska nie ma innej 
drogi wyjścia, jeżeli chce zostać panem na własnych 
śmieciach, nie ma innej drogi wyjścia, ieżeli niechce 
wywędrować za granicę lub zginąć tuta: z biedy i nę
dzy, Ludność Górnośląska przyniosła w podarunku 
drogą drogiej krwi i stratą mienia najlepszą część dla 
Polski, bez której, kto wie, jakby w Polsce wyglądało, 
A le ta Ludność Górnośłska ma nietylko prawo, ale 
również obowiązek dbać o to, żeby miała życie i na
leżytą egzystencję w Państwie Polskiem. Gadanina 
że M ałopolanie przyszL Górny Śląsk polszczyć jest 
mydłem, gdyż wiadomo nam, że w samych Katow i
cach już 25 proc. lekarzy to Żydzi z innych dzielnic, a 
szczególnie z Małopolsh ’ Po miastach i wsiach

rozpleraią się tłuszcze halajstry żydowskiej w chała, 
tach i z pejisam: ‘ A  więc mc spolszczono Górnego 
Ś lą s k a  od czasu objęcia, łeicz go z a ż y d z o n o . A Żydów - 
stwo coraz bardziej podnosi głowę.

Wie szkołach nauczycielstwo z Małopolski bije 
dzieci, chociaż istnieje okólnik W ydziału Oświecenia 
Publicznego, ze bić dzieci niewolno w szkoły. Do
wody na to podaliśmy i diallsze szczegóły podać może
my. Dzieci nasze będą wyżywiane przez to nauczy
cielstw o ud, „durniów i chamów górnośląskich".

Tutaj niema innej dróg.. . Ludność GórnośląsiKa 
musi się chweić samoobrony, musi pokazać, że nie 
pozwoli,, żeiby nią nadali w ten sposób poniewierano. 
Niechcemy hunzyć, rledhcemy używać gwałtu, ałe na 
Górnym Śląsku takich Ghańdich jest dużo, a . gdy oa 
Ghandowiu zaczną pracować w należyty sposób • to 
może dojść do czegoś, czego się aini zakazem odwo
łania manifestacji ani aresztowaniem aim też bagneta
mi lub karabinam i nie stłumi. Ludności Górnśoląskiej 
jest dzisij wszystko jedno. Ona niechce żvć według 
niemieckiego przysłowia w oczekiwaniu: „des
Schreckens ohne Ende", gdyż położenie Ludności 
Górnośląskiej musi się zmienić, a zmi ni się wbrew 
groźbom skrybentów pracujących „Polsce Zachodnie;".

Ku uwadze czynnikom właściwym
W  ostairiem  wydaniu ogłosiłem, jak  w zastęp

stwie agituje (Gawron) w Rydułtowach. T wm raizetm 
chcę napisać jak  urzęduję, W  styczniu tego roku 
u c h w a li li  radm wszystko i teraz ten „Sejim" gminy 
spoczywa w  letniej porze. Czerp:’e to świeże powie
trze z te szo?\ przez Rydułtowy; tylko od czasu do 
czasu odbywają się poufne zebrania u Kuby z naczel-
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nym prezesem raay Dwarowego, a niektóre też tt 
Langrzyka niby polska też on jiest w Sokole, a córka 
ma ślult po niemiecku. A le Naczelnik bezwzględnie 
pracuje, bo dbs o swój budynek i werandę dla przyjąć, 
światło zakłada w urzędzie gminy Jęidrysik a deski, 
może metwiem ale z  kopalni Szarlot ta. . Naczelnik 
podpisuje asygnaioję jedną za drugą na rożne wydatki, 
czy ma budżet lub nie. Cały K arol odnowiony, Bud
żet jest jeszczy nie zatwierdzony, to może wydatko
w ać? Budżet szkolny „cudowny", jak „cudowne 
dziecko" niewiadomo, kto go uchwalił, gayż zarząd 
szkolny nie miał posiedzenia, kierownicy nie muszą 
nic wydawać, bc też nie- niema, może Pan Starosta 
znów zwrócić, żeby p Gawron mógł bezwzględnie 
pracować. Jakby to tak było z natychmiastową 
rewizją? Gdyż Gawron chce jeden pokój wynająć 
dla projektów od 'kanalizacji domów administracyj
nych bo budować nie myśli. Pożyczka bedzie dla 
kupców rozpożyclzana na wyższy procent, aby mogli 
podatki zapłacić. Szosa przez Rydułtowy prowadzą
ca wzbudza podziwienie. Baw ił te dni mój wuj z Difc, 
seldorfu i gdy szedł z dworca powiadał co to za huta 
tutaj pow stała, bośmy się od pyłu nie widzieli i gdy 
ta  , .cudowna buda (wszystko tego cudownego) zel-
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terska sobie obejrzał (Budynek gminny) pov,iedział, 
że to naprawdę macie „polnische W ir t s c h a f f ” Ale 
na końcu czyta nazwę uli~y i powiada teraz się temu 
nic dziwię. Było to w dzień targu, Gdy przyszedł 
do targowiska powiada, oo się robi, widziałem jar
marki we większych miastach, ale takich targów to

Nasze artykuły o niezaliczeniu do wysługi lat 
czasu pracy plebiscytowej i powstańczej odniosły 
swr ’e skutki. Bowiem p. Korfanty obiecał z a j ą ć  się 
tą sprawą, ale dobrze wLdomo, że u Korfantego po
wstanie wszystko tylko przy obiecitacb, Wykiwał 
wszystkich a wpierwszej linji pracowników płeibiscy 
towych, no i powstańców. Posłowie z klubu sana'

Nie dość na tem, że w bejmoie Śląskim zatrudnia 
się przybyszów w  rodzaju p. Dr. Ciszewskiego, to 
jeszcze i żonę jego tam sprowadzono, bo na Śląsku 
nie ma zdolny oh stenostypistek. Ponieważ p, kiszew 
ska |est żoną Doktora, to też nie dziwnego, że 
opłacana będiziie podług Kall. VII. urzędników pań
s tw o w y c h . A  więc mąż szóstkę, a zoneczka, siód- 
meczkę. Tak to można żyć na G. Śląsku, jeżeli ma 
się dochody na przeszło 2000 złotych miesięcznie. 
Apelujemy do P. Marszałka Seimu, aby ten stan rze
czy uległ zmianie, bowiem dość b e z r o b o tn y c h  stemo- 
typisfek na Śląsku, które tę nrace, co żona p. Dr.

Żebractwo uliczne prawdopodobno uż nie przy
nosi. To też Z, 0 .  K. Z. w Tarnow skich Górach u- 
rządziło sobie 9. b. m. na „własną kapę zabawę 
leśną, to w lesie b. prezesa Volk-sbundu Dr. Henckel 
v. DonnersmarcK aby tam szukać głupich wilków. 
Dobrze, że w Tarnowskich Górach mało głupich, dla 
tego Z. 0 .  K  Z. poniosło też zasłużoną klęskę, bo
wiem oberpatrjotów  można lam było policzyć na pal
cach, Nic nie mamy przeciw temu, co do urządzenia 
różnych testynków, ale praktykowanie i organizo
wanie tych zabaw przez tych obermądralców, jakim 
j  :st p. Dr H„ no i ten ober strażnik: H. przekracza 
wszelł e granice. Postawili sobie tam własny oufet 
z piwem, wódką, no i kiełbasą. Niechaj się tylko te
raz p, oberżyści w Tarnowskich Górach Urząd Skar
bowy zapytają, czy też Z. O. K. Z. zapłacił Dodatek 
za tą zabawę, no i czy też wypupil patent na wyszynK 
piwa itp. Z pewnością tego nieuczynił, zato ściąga 
się od oberżystów tak wysokie podatki, aż strach, zaś 
Z. O. K. Z. robi interesn. Co związki restauratorów  
robią? Czy nie ma na tafcie .pas tęp owianie Z. O. K. Z tu 
rady? Ludność niepowinina ani grosza dać na tafcie 

-Ie, 'aik Z 0 .  K. Z. To też wówczas chwyci się przy
bysz celny cilofa , a nie będzie zjadałfc 
mążko zapracowanego, a przez żebractw o uzyskanego 
grosza ludu śląskiego. Sekretarz związku Z, 0 .  K. Z. 
powinien odnośne czynności bezpłatnie wykonywać,

Pewni ludzie sądzili u nas na G. Śląsku, że gdy 
mają coś pieniędzy, to fuz mogą mieć mir i zaufanie 
u ludności naszej.

Że tak nie jest. o tem się przekonali czołowi 
kainidydaoi z tzw. katolickiego Cent mm Śląskiego, co 
było tylko zamaskowaną Endecją, czyli szowinisty
czną Narodową Demokracjo.

Ponieważ d „czołowi" należeli do obozu K or
fantego, dla lego ich Korfanty z jego stronnist— a 
wywalił, chociaż 2 z nich są Radnymi w Radzi,: M iej
skiej w Katow icach z jego stronnictwa.

A le jeszcze i innych wykiwano. W ykiwał K or
fanty p. Labusa z poselstwa, a jeszcze baidzjej Bur
mistrza Bronola z Radzionkowa, o czem pisaliśmy w 
nrze 23 „Głosu G, Śląska". —  Chciał również wyki
wać ten sam Korfanty Prezesa Balcera, który jednak 
przefcieglejszyrn będąc, kiwną! Korfantego i Bromcla. 
—  Ta sp raw a będzie może w przyszłości załatwić ną, 
gdy Burmistrzowi Brcnclow i cierpliwości zabraknie. 
A będzie to niedługo może trwało, ponieważ Bur
mistrz Br-oncel posiada materjał od kogoś, dla czego. 
Prezes Balcer zrezygnować nie chce, a raczej nie

eszoże nie wldzlarem, wszedł do oberż, Palki i F ra - 
nicy to sobie kupcy w szfcata grają. Pyia się czy n ie  

macie ustawy targow ej? A jest, bo żydlkowie mają 
waluta, a Gawron bulduje. Nievdem, jak tak m Dże
cie wytrzymać. Innym razem w ięcej.

cyjnfego zajęli się specjalnie temi bolączkami b, prac, 
plebisc. i spodziewać s;ą należy, że sv’oie przeforsują. 
Radzimy p. posłom też w tym kierunku pracować, aby 
pracę plebiscyt c wa i powstańczą wszystkim urzędni
ków zaliczono wstecz, którzy nawet już emerytowani 
zostali, a któryir. tegc czasu dotychczas niezaliczano.

Ciszewskiego wykuniuje, tiafcsamic, a  .nie w grupie VII. 
lecz chętoie tylko w grupie X wykonać są w sianie, 

Z pewnością biuro sejmu nie przedłożyło seimowi 
dotychczas buldlżetu. bowiem wątpić nalleży, że posło- 
pie — Ślązacy — zgodzą się na dalsze trzymanie 
żomczki p. Dr. Ciszewskiego (no i jego samego) w 
biurze Sejmu Śląskiego. Naprawdę skończyć należy 
z tem całowaniem rączek, i to w Die-wszym rzędzie 
w Sejm ie Śląskiem, bo inaczej ludność śląska n ie
długo już zaś krzyczeć będzie: „Precz z sejmem ‘ , a
n iech  żyje p. Dr. Grażyński, dalej’ . A tego p r-ec eż 
niećbcemy się dpezekcć.

jeżeli chce być takim oberpatrjotom, a wsiydizić się 
powinien, jeżeli daje sobie Płacić po 40C miesięcznic i 
więcej. Za 400 złotych miesięcznie każdy bezrobotny 
wstąpić chce natychmiast do ZOKZ. Polecamy tylko 
ogłosić konaurs a stwierdzić będzie można, że każdy 
daje się wpisać jako członek, a bezrobocie temsamem 
zniknie. Jest to przecież dobre propozycja d roz
wiązania zagadki bezrobocia.

Członkowie Z. O K. Z. niechaj zażądają aby 
poszczególne zarządy opublikowały swój batlans, a wy
liczyły się z zeb ran y ch  pieniędzy. W ówczas zobaczy
my, na jąJkie to „dobroczynna ce le " pieniądze z „że
bractw a" poszły. Na Śląsl u wogóle nie potrzebno 
podobnej instytucyj, jaką jest Z. O K. Z. Dać 
chleba tub pracę Ślazakom, a wówczas będzie tu 
około 30 000 komunistów, razem 2 posłów w Sejmie 
Śląskiem mniej, a natomiast ta s a m a  liczba dobrych 
polaków więcej.

Reesym ując powyższe, a biorąc pod uwagę k lę
skę. którą pu.riósł Z. O. K. Z. przez urządzenie za
baw} leśnej w dniu 8. b. m., powienień sie sławny 
przywodzą tego związku, niedoszły poseł i polityczny 
partyjną skakacz, postarać o inną nazwę tego słynne
go związku. Z naszej strony proponujemy ow anu 
związku, aać nastąpującą firmę:

„Z(wiązek) O(błąkmych) K(arjerjowiczów) Zby
teczny".

może, Będzie to żer dla Sanacji, no i dla wszelkich 
mnych przeciwników Korfantego. Witeńy będą 
mogli wyjechać na Korfantego porządnie Skom pro
mitowany zostanie wtedy i K-orfa/nty, no Preizes 
Balcer, ,

Opublikowawszy w „Polonjr , ze Burmistrz Brou- 
oel został wyhrany posłem i zamieściiwsizy fotografję 
jego, podał Korfanty fakt nie prawdziwy, skompromi- 
towszy przez to Burmistrza B -o n ck  z jedne; strony, 
a z drugiej prezesa balcera,

A le taka iuż to z Korfantego kreatura ' 
W ykiwano również i ‘nnych np. Stary  Sitzredak- 

tur „Katolika" Godulla, koniecznie chciał zostać po
słem. .Rozagitow ał się bor oczek w ..Katoliku' za 
Sanacją, które go dała na 4-te m iejsce w Katow icach. 
Na 5-tem miejscu postawiono Piętkę. W  raizie nie 
osiągnięcia 4 .i 5 mandatu, mieli na pewno zrezygno
wać z mandatu.

Ale ani Dr. Kocurowi, ani W itczakow i su nie 
śniło, żeby z mandatów zrezygnowali. Udała się 
delegacja w tej sprawie do kogoś, która ternu komuś 
słowa prawdy powedzi&ła, tw ierdząc, ze w razie

niazrezygnawami* tylch ćwuoh panów z mandatów to 
wtedy ostatni raz inwalidzi i inni głosowali za blo
kiem  rządowym. 1 Ja k ie  z  tego będą następstwa, to 
już nie jost naszą rzeczą W  każdvm badź razie tych 
powyższych wykiwano.

Na dobitkę dochodzi do tego, że Chadecja K or
fantego wyklucz A a ze swego gr' na i Badurę i W ój
cika oraz S :konsfciego za to, że wbrew uchwale za
rządu kazali się postawić na liście tzw, „K afolidKitgo 
Centrum Śląskiego". Mówiliśmy Badurze przedtem 
już, żeby z frakcji Korfantego, jakoteż i z  całej Cha
decji wystąpJ, a to juz z uwag: na swój honor, gdyż 
j jego i inżynier3 Wójcika nazwał Korfanty publicznie 
w „Polonji" „łazikami politycznvmi“. Mówiliśmy 
również jemu, że Korfanty w danym wypadku wy
wali ich z Chadecji, Pan Badura jednakowoż na to 
nie reagował. Obecnie okazano się, że ucnwalę Cha
decji wykraczającą wszystkich triech z Chadecji opu
blikował dopiero w charakterze Gluckwunschu na 
Zielone Świątki na pie-rwsze święto, caociaż ich już 
byl wylał 31-gc maj” b. r.

Żeby zadowolić i Prezesa Balcera, jakoteż rów
nież i Burmistrza Fronda, zamierza jakąś dziwną 
przeprowadzić komoinację Korfanty, o czem ram ktoś 
mówił kiedyś i gdzieś. Kombinację tą mi znam}, 
chociai ów poseł z klubu Korfantego z a s ł a n i a ł  się ta
jemnicą. Ale zobaczymy.

5 Wyżej wspomniani wykiwani został: w porządku. 
Jeden z dotychczas nie wykiwanych poderżnął weksel 
na 35 000 złotych na wybory, któr" będa ie musiał wy
kupił, zwględnie zrealizować. Inny zaś wykiwany i 
nie zostawszy nawet posłem wydał 35 000 złotych na 
wybory, d e posłem nie został. W każaymbądź razie 
radzimy pp. Badurze i Wójcikowi, jaknajprędzej z 
frakcii Korfantego w Radzie Miejskiej wystąpić, gdyż 
inaczej Korfanty wniesie wniosek, wykluczający oby- 
dwuch Radnych ze swej frakcji.

Brawo Panie Dyrektorze Stoińs s i !
Pan Dyrektor Stoińsk9 pokazał pocczas ostatnie

go festiwalu F leśni Polskiej na Górnym Śląsku, że ga
daniną, a sz :zególnie tą austrjacka się nic me zrobi. 
Bez rozgłosu, bez reklamy, bez megafonów i mikro
fonów w cichutkiej, ale systematycznej organizacii zdo
łał sprowadzić na Górnv Śląsk wszw.tHch tych, któ
rym nie od dziś Pieśń Polski jest droga. Obok wy
budowania pomniki Moniuszki zjechało się kilka ty
sięcy śpiewaków, nietylko z Górnego Śląjsfcal, ale na w eh 
z Pomorza i Poznania. Tu znowu dowód łączności 
tych t r z e c h  części ziemi poIsKie; z pod byłego zaboru 
pruskiego.

św ięta Zielone by!y wprost w&panialemi. Brako
wało tam ludizi którzy wszędzie zawsze lubią bywać. 
Pan M inister Wyznań Religijnych I Oświecenia Publi
cznego wołał pojechać do Krakow a w ten dr-j-er na 
inny zjazd, a w zastępstw ie posłał uewmego Rance, 
który mowę swoją odczvtał. Brakowało również naj
wyższego reprezentanta władzy polskiej t. zn. nie 
można było widzieć Wojewody Śląskiego Dr. Grażyń
skiego, pod którego protekł,orałem odbył się ten 
wielki Zjazd Pieśniarzy Śląskich. Brakowało rów
nież Ojca miasta Katowic Dr. Kocura, któremu kiedyś 
spieszno było wyjechać na zjazd do Madrytu, ale 

nie uważał za stosowne być również obecnym na tak 
doniósłyn święcie. _ Obydwaj wyżej wspomniani po
siali swoich zastępców, a mianowicie Wicewoiewode 
D i. Żurawskiego i W iceprezydent? Szk.rdilarza.

W szystko, co kiedyś z uczuciem i z zamiłowaniem 
śpiewało Pieśń Polską, hodując i pielęgnując ją, bvło 
można vńdzieć. Nikt jednakowoż niestety nie wspo
mniał o takich już dziś między nami nie będących 
mężach, jak. śp. Wolsk:' i śp. Ks. Pośuiecń, którzy byli 
doprawdy tymi, którzy sztanuar Pieśni Polskiej na 
wyżynę wyn; sśli, trzymając go aż do grebowei deski.

Zjazd pnfcaizał a ma to do zawdzięczenia szcze
gólnie Panu Dyrektorowi Stoińskiemu, że gdzie nie 
dopuści się par.aotwa, tam panuje łączność i zgoda. 
Pan i  mielą, który jakkolw iek do Sanacni się przy- 
znaie, razem z Panem Dyrektorem  Stoińśkim zawsze 
wdlkreślau, że niewolno do kól śpiewackich wprowa
dzać p a r t y j m e t w a .  Pan Dyrektor Stomsid udowodnił, 
że możni urządzić największą imprezę bez funduszów 
gadzinowych i bez żebraniny po uucach,

To też Ludność Górnośląska składa najserde
czniejsze podziękowanie in - ciatorom tegóż Zjazdu a  
niemniej tym, którzy Pieśnią przyczynili się do upiek 
szena tej wspaniałej uroczystości

Drukiem i nakładem: J a n  K u s t o s  w Katowicach 
w Drukami ,.V IT  A”, Katowice. — . ediktor 
odpowiedzialny: J a n  K u s t o e ,  Katowice,

Saw.acjiń Kerze się do robótyH?!

Pan Dr. Ciszewski i rena dobrze z a r a z ą
dzieje się to w Sejmie Śląskim - Swój i swoja w Sejmie • Wąskim!

Z. C. K. Z. w Tam. tiarach rob, konkurencję oioerźysiom
Oberżyści zato płacą wysokie podatki
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Wer wird Bischof von Katowi#!
Die Kam Jdatek.; P ra l. G aw lina, iBram bosiia u. Kan . Dr. Ssra- 
m&k - Au; .je 1'dom d er Suffraganbischoi aus doznań ly m ik

N o c h  is t  d ie  U r s a c h e  d e s  T c d e s  S .  E ,  d es  B is d b o fs  

D r . A r k a d iu s z  L is ie c k i  n ich it g e k ła r t ,  w o ia u f  w ir  k u rz  

n a c h  d em  T o d e  d e s  V e r s to r ib e n e n  a u fm e rk s a m  g e 

m a c h t  h a b e n , und s c h o n  ta u c h e n  w e i t e r e  G e r u c h te  

i ib e r  d a s  V e r s c h e id e n  d e s  z w e ite n  B is c h o fs  v o n  

S c h le s ie n  a u f. —  D e r a r t ig e  G e r i ic h t e  u n te r m k ir u e r e n  

d a s  A n s  e b e n  d e r  k a th o lis c h e n  K ir c h e .  S o lc h e  G e -  

r i i c h t e  s c h la c h te n  d ie  Feim ide d e r  k a th ,  K i i c h e  au s, 

n a t i ir k o h  zum  N a c h te i l  d e r  k a th . R e lig io m .

A b e r  d a r a u f  k o m m e n  w ird  n o c h  z u r iic k

M ii a 11 e r  Spam m ung w a r le n  d ie  K a t h o h k e n  d e r  

S c h le s .  D io z e s e ,  a u f  d ie  E rn e n n u n g  d e s  N a c h fo lg e r s  

d e s  S c h le s .  B is c h o f s .  —  U n d  m it  F u g  u n d  R e c h t ,  —  

D e n n  o h n e  ih r e n  o h e r s te n  H ir te n  w o lle n  d ie  K a t h o l i -  

k e n  S c h le s ie n s  n ic h t  h le ib em .

N un k o m m t d ie  W a h l.  U n d  w e r  d ie  W a h l  h at, 

d ie  Q u a l, D anm  s o lc h e r  K a n d id a le n  g ib t  e s  v ie le .

G e w lin s c h t  h a t te n  s ich  d ie  o b e r s c h le s is c h e n  

K a th o l ik e n  zu  ih re m  O b e r s t e n  H ir te n  dem je tz ig e n  

Bischof von Czenstocbau S, E  Dr. Kubina, der eng 
mit der Bevolkerung yerw achsen and verbund®n, 
tatshchlich den W im schen der oberschl, Beyolkerung 
entspr^cben wiirde, L e id e r  s a g te  S . E .  D r . K u b in a  

a b  E r  w ill  l i e b e r  d e r  M u t te r  G o t t e s  in  C z e n s to c b a u  

d ie n e n  und  d o r t  d ie  K r .  K o r o n y  P o ls k ie j  p r e is e n .

D e r  P r a ł a t  und  A p o s t o l is c h e r  P r o lo n o t a r  K a n o n i-  
k u s  Kapica, d e r  P f a i r e r  a u s  T y c h y  k o m m t n ic h t  in  

F r a g e ,  z u m a l er ziemlich alt ist, o b w o h * er vielleich; 
auch sehr g e m  auf seine alten Tage Brschof von 
Schlesien werden wollte.

D e r  m it  d em  O rd e n  „ P o lo n ia  R e s t i t u t a "  d & ko- 

l i e r t e  P r a ła t  umd K a n u n d k u s S k o w r o ń s k i ,  der Pfarrer 
aus Nikolai, k o m m t a u c h  ń ic h t  in  F r a g e ,  w e il  e r  e b e n  

e u c h  M e th u s a le m  i A l t e r  s te h t .

U n d  n u n  k o m m e n  d ie  K a n d id a łe n  au s O b e r s c h le 

s ie n , d ie  sehr gern d ie  B is u h o fs m u tz e  trag em  ro ó ch - 

te n . A n  ih r e r  S p i tz e  w o l lte  d e r  f™ sc h g e b a d k e n e  F , a -  

lat G a w lin a  m a rsc h ie re m , d e r  wahrlich ais 'iuglh.g 
einen so hohen Posten erreicht hat, ais eirziger 
O berschlesier im K ird en sta ?  v, wie unser lieber Stadt 
„Papa" Dr, Kocur in der weltlichen lin ra rch ie . 
Jem and soli den Herrn P ralaten G aw in a  ange- 
schm iert haben, so dass Gawlina nicht in Frage 
kommt.

Und nur horel und staunet: D e r  d e n  L e s e r n

a llz u b e k a n m le  K am ondkus D r . S z r a m e k  s te h t  a u c h  a u f  

d e r  l i s t ę  d e r  Kamddldaen, d ie  d ie  b is c h o f l ic h e  M itr a  

gernn t ra g  e n  w o lle n , W ir  g la u o e n  fe s t ,  dasis ihm R o m  

b e s t im m t  zu m  B is c h o f  en re n m e n  wird-, nachdem er 
sich so utiglaublir.h mit dem Bau, der Kathedrale, wie 
auch unsterbłich mit Ruhm bekleck ert bat. Denn 
schuld an dieser ganzen M isswirtschaft bei dem 
Bau der Kathedrale war nicht so sehr der verslorbene 
Bischof, sondern lediglich einzig una allein Kanoni- 
kus Dr, Szram ek, —  „ A b e r  d e r  Humd is t  n o c h  w e it  

v o m  H a s e n " ,  s a g t e in  S p r ic h w o r t ,  —  U n d  w ir  s in d  

f e s t  i ib e rz e u g t , dasis d ie  G e is t l i c h k e i t  O b e r s c h le s ie n s ,  

b e i d er K a n o m ik u s  D r . S z r a m e k  n ic h t  e in m a l 10 proz. 
yertrauen hat, dementsprechende Schritte unternehmen 
wird, um  d e n  p a p s t l ic h e n  N u n tiu s  im W a r s z a w a ,  w ie

auch d e n  a p o .s to lis c h e n  St-uhl d em e n b sp i e c h a n d  zu ,m- 

f o r m ie r e n . K a m n o ir ó s  D r . S z r a m e k  m o c h te  s e h r  

g e m  d ie  b is c h o f l io h e  M itr a  a u t  s e in e m  H a u p te  t ra g e n , 
o o w o h l e r  a u s s e r lic h , d em  H a a r  n a c h  z ie m h c h  b e ja h r t  

a iu ss ie b t, an W - r k l i c k e i t  jedoch n o c h  zu  ran g  f i ir  e in e n  

s o lc h e n  P o s t e n  is t .  ..

U n d  n o c h  ein  K  and ; d a t :  d e r  P r a ła t  B r o m b o s z c z  

a u s  M y s ło w ic e  w ' 11 a u c h  s e h r  g e r n  B is c h o f  v o n  S c h le 
s ie n  w e rd e n .

W i e  s ic h  d azu  d e r  A p o s to l is c h e  S iu h l ,  b e z w  d e r  

p a p s t l ic h e  N u n tiu s  in  W a r s z a w a  s t e l le n  w ird  d a r i ib e r  
k o n n e n  w ir  v o r la u f ig  n ic h t  s c h r e ib e n ,

U n d  a l le r  W a h r s c h e in b c h k e i t  , n a c h  k o m m t a is  

N a c h fo lg e r  f iir  d e n  h is c h ó f h c h e n  S tu h l in  K a to w ic e  

d e r  S u f f ia n g a n b is c h o f  von P o z n a ń  D ,rm e k  D erm  w ir  

w e r d e n  b e k a n n t l ic h  m it W o je w o d e n  a u s  aiem  e h e m a -  

lig e n  G a liz ie n  und  m it B e s c h ó fe m  a u s  d e m  P o s e n s c h e n  

b e g l i ic k t !  M erkwiirdigerweise will man S. E. Primas 
und Kard. Dr. Hlond weiss machen, dass die Randida- 
lur des KanoLikus Dr. Szramek iur den Posten des 
schlesischen Bischofs die beste sei. W ir und hintei 
uns die Mehrheit der oberschlesischen Geistlichkeit, 
stehen auf dem Standpunkte, dass es bestimmt genii- 
gend bess er e Kandidaten hibt, ais Gawlina, Szram ek 
und Brom boszcz. Denn in Oberschlesier gibt es ge
nug erfahrenere Geistliche, die an Ljsiec.k: ‘s Stelle  
kommen konnen.

U e b e ~  d ie  A n g e le g e n h e it  u n d  s p e z ie l l  i ib e r  d ie  

K a n d id a tu r  d e s  H e r - n  K a n o n ik u s  D r . S z r a m e k  w e r 

d e n  w ir  n o c h  b e r ie h t e n !

te!
D je  S e jm w a h le n  sin d  v o r i ib e r .  D ie  A b g e o r d n e -  

le n  h a b e n  ih r e  D e k r e t e  b e r e i t s  e r h a l te n .  K e in  e in -  

ziger v p n  d en  gev a h ite n P o is e łs  ru h r t  s ic h . A m  27, 

M a j h a b e n  s ie  .b e r e i t s  ih r e ' e r s t e n  u n v e r d ie n te n  D ia -  

te n  in  H o h e  v e n  1 2 6 0  Z ło ty  f iir  d e n  ganzen Monat 
M a i geschluckt, —  K e in e r  v o n  ih n e n  d e n k t  e r n s i  

d a ra n , a n  d ie  A r e b it  h e r a n z u t r e t e n .

D ie  Erbeitslosen oberschlesischen A rbeiter aus 

cten G r u b e n  und H iit te n  h a b e n  zur Selbsthdfe g e -  

g r iffe n . In' d e r  t r o s t lo s e n  L a g e  s ic h  b e f in d e n d , k o n n -  

te n  s ie  s ic h  n ic h t  la n g e r  d a s  T r e i b e n  d e r  h ie s ig e n  u n d  

speziell der auswartigen Bauuntcrnehm er und • Ar- 
beitsgeber ansehen. S ie  h a b e n  ta g lio h  g e s e h e n , w *e 

hre Fam illen Hunger haben leiden mussen. Dagegen 
k?m en scharenweise A rbeiter aus allen anderen T eil- 
gehieien Polens um d e n  H ie s ig e n  die letzte V e r -  

dienstmcglŁchkeit wegzunehmen. D ie  o b e r s c h l e s i 

s c h e n  A r b e i t s n a c h w e is a m t e r  h a b e n  s ic h  n ic h t  g e -  

s c h e u t ,  d e n  a u s w a r t ig e n  A i b e i t e r n  d ie  E r la u b n is  zu 

e r t e i le n  in  O b e r s c h le s ie n  A .rb e it  a u fz u n e h m e n ,

Die Bauuniernehm er beschaft:gten eine Unzahl 
von A rbedskraften aus dem friiheren Gahzien, Kon- 
gresspolen und selbst eus dem Posenschen. D a  s ic h  

d ie  h ie s ig e n  A r b c i t s lo s e n  d ie s  n ic h t  m e h r  h a b e n  g c -  

fa l le n  l a s s e r  k o n n e n , so griflen sie zur Selbsthilfe uud 
erschienen selbst vor der W ojew odschaft um dagegen 
scharfen Protest zu erheben Anfanglich hai man 
gegen sie scharfe Massnahrnen mit F ilie  der Polizei 
unternommen. D o c h  h a b e n  s ic h  d ie  B e h o r d e n  d a \ o n  

i ib e r z e u g t ,  d a ss  d i :  oberschlesischen Arbeilslosen
in ihrem R ech te sind, Sofort w u rd e n  d ie  B a u -

u m te rn e h m e r  b e n a c h r ic h t ig t ,  s i c  m u s s e n  u n v e r z u g lir h  

d ie  a u s w a r t ig e n  A r b e i t e r  e n t la s s e n .

S o  w ie  d ie  a r b ę : t s lo s e n  A r b e : t e r  ? u s  d e n  G r u b e n  

u n d  H iit te n  z u r  S e lb s t h i l f e  g e g n f f e n  h a b e n , so  m u s 

s e n  die breiien  M asren der entlassenen und redu- 
zierten oberschlesischen Beam ten, ebenfalls auf lega
łem W ege zu ihren R echten  kommen. H u n d e r te  v o n  

E is e n b a h n e r n  w a r te n  a u f  A n s te l lu n g , m e h r e r e  H u n - 

d e r t  s o lc h e r  o b e r s c h le s is c h e r  B e t m t e n  w u r o e n  v o n  

d e r  E is e n b a h n  z u r Z e i t  R u o iń s k is ,  D o b r z y c k is  a u f  d ie  

S t r a s s e  g e s e tz t .  D a s se lD e  g e s c h a h  m it  d e n  o b e r -  

s c h le s is c h e n  B e a m t e n  a u s  d e r  W o je w o d s c h a f t ,  au s 
d e r  S ć W e r i n d u s t r i e ,  w ie  a u c h  a u s  d e n  K o m m u n e n  

un d  v o n  d e r  S t e u e r -  u n d  Z o llb e h o r d e .

Icih gehóre selbst zu denjenigen, der nach regel- 
rechter W ahl durch den M agistrat zu K atow ice im 
ja h re  1923 zum Lehrer an der O berrealschule zu 
Katow ice nach 3 łagiger Tatigkeit des Amtes su- 
spendfart wurde, ohne dass irh bis heute die Nach- 
richf erhieit, weshalb das geschehen ist. Solcher 
Leute gibt es nicht Hunderte, sondern Tausende,

D ie  b re u te  M a s s e  s o lc h e r  B e a m te n ,  diie b r o t -  u n d  

a r b e i t s lo s  is t ,  m u ss  z u s e h e n . w ie  an  ih re  S r e l le  

T a u is e a iJe  v o n  z u g o w a u d e rte n  B earr.tw n  a u s  a n d e r n  

T e i l g e b i e t e n  u n d  s p e z ie ll  a u s  d etn  c h e m a lig e n  G a ł i -  
z ie n  e n g a g ie r l  w u rd e n ,

Die eii gewanderten Elem ente aus dem ehemali- 
gen Galizien, die hierher ledig gekommen dud, haben 
O bsrschlesiarinnen geheiratet, um zum Schein der 
G erechtigkeit hfer euf hohen Posten bleibsn zu ken
nen. In den A em tem  arbcuen nicht aur zugewan-

der te M anner, sondern auch ihre Frauen, wie auch 
ihre Kinder. Der O berschlesier muss auf den Mund 
gucken- D a u n ś n ic h t  n u r  zu e in e m  f la m n e n d e m  P r o 

t e s t  g e g e n  d ie s e  z u g e w a n d e r te n  E le m e n t e  d e r  Selbster- 
haltungrtrfeb zwingł, son id crn  a u c h  d a s  organische 
Statu t u n s  d a s  P r iv i le g  g ib t , dass di® O berschlesier 
be den Besetzungen der Asm ter das Vorrecht habca, 
so darf uns dies keine Bebbrde iibel nehmen, M ass- 
gebeude Stellen  veisuchen die O berschlesier da
durch einzuscLiichtern u, irrezufiihren, indem sie be- 
haupfen, dass zwar das Vorrecht die O berschlesier 
be: der Aem terbeseizung aben, aber nur bei glei- 
chen QualifikationCn. Unzahlige yon Oberschlesiern 
haben nicht nur die gleiche Fefahigung, sondern da
zu noch die langjahrige Erfahrung und Praxis wie 
auch di a genaue Kenntn>s der oberschlesischen 
Volksysyćfee, A b e r  a u c h  d a g e g e n  stan u m en  s ic h  

m a ssg e b e n id e  S t e l l e n  und  e r k la r e n ,  dass die O ber
schlesier keine notwendigen ooln,sc.hen Exam :na3 
haben, Haben sic die Examinas, so lasst maa sie 
eber 6— 8 Jah re  nach abgelegier Priifung auf etats- 
m issige Anstellung warten.
D e s h a lb  m iis s e n  w : r  s o lc h e n  M e th o d e n  e n d lic h  E in -  

h a l t  b e r e i t e n .  k u  d ie s e m  Z v/eck h e ra u m e n  w ir  fiir  

d e n  15. J u n i ,  vormittags 1034 Uhr, im Saale ,Do W y
p o c z y n k u "  zu Katow ice, e in e  f la m m e n d e  P r o t e s t -  

v e rsa m m lu n g , zu d e r  w ir  s a m t ł ic h e  e n t la s s e n e n , pen- 
«iom®rten, wie auch reduz:erten urd geschadigten 
Beam ten oberschlesischer Abstammmig einladen.

J a n  K u s t o s ,  P r e z e s ,

Z w . O b ro n y  G ó m c-s lą z a ik ó w  z K a s ą  P o ś m ie r tn ą .



Und doch ist die prInische Sprache Oberschlesiens mehr 
weri ats die der ctogewaadtarten Bruder aus Gaiizien

W i r  h a b e n  v o r  'u n g e fa h r  e in e m  J a h r e  d e n  K a m p f 

m it  e in e m  Geisllichen b e g o n n e n  u n d  ihn  siegreich 
a u s g e fo c h te n . D e r  e in g e w a n d e r te  G e is t l i c h e  h a t  s ic h  

n a m lic h  e in g e b ild e t ,  d a ss  „Sohrau" a u f  P o ln is c h  n ic h t  

„Żory", s o n d e rn  „Żary" h e is s e n  m u ss . A u f  G r u n d  

u n s e r e r  S tu d ie n , a ie  w ir  n io h t in  K ra k .a u  g e n o s s e n  

h a b e n , w ir  d em  b e t r e f f e n d e n  G e is l l i c h e n  n a c h g e w ie -  

s e n , d a ss  d e r  N a m e  Żory s o h o n  r ic h t ig  i_ t. U n d  d ie  

W o je w o d s c h a f t  S c h le s ie n  h a t  u n ., :r e m  S ta n d p u n k te  

R e c h t  g e g e b e n  in d e m  s ie  zum  A u s d r u o k  g e b r a c h t  h at, 

d a ss  S o h r a u  nicht Żary, s o n d e rn  Żory heissen m u ss , 

o b w o h l v e r s c h ie d e n e  H e tz a p o s te l  v o m  W e s t m a r k e n -  

v e r e in  b e r e i t s  in  d e r  „ Z a c h o d n ia "  Żory in Żary umge- 
taufi haben.

D a ss  g e r a d e  in  d ie s e m  J a h r e  d e r  e r s t e  u n d  g r o s s te  

p o ln is c h e  D ic h te r  d e s  X V I .  J a n  K o c h a n o w s k i  a u s  

C z a r n y  L a s  s e in e n  <100 ja h r ig ^ n  G e b u r ts ta g  —  w e n n  

a u c h  im  G r a b ę  — , f e ie r t ,  w c l le n  w ir  a u c h  n o c h  e tw a s  

a n d e r e s  h ir z u f iig e n . M a n  n e n n t  u n d  b e t i t e l t ,  w ie  

a u c h  d e n  W a r s c h a u e r ,  s o  a u c h  d e n  S c h le s is c h e n  S e jm  

m it  łe m  N a m e n  Izba. U n d  je d e r  P o s e ł ,  d e r  im  S e jm  

s p r ic h t, fa n g t d a m it  an .' „W ysoka Izbo". — D e r  

D e u ts c h e  saigt: „ H c h e s  Haus". —  D e r  D e u ts c h e  i ib e r -  

s e t z t  d a s  W 0 1 1 Chambre auis d e m  F r a n z o s is d h e n  

fa ls c h , d e n n  d a s  W o r t  Chambre b e d e u t e t  Ka.nmer, 
w a s  d em  P o ln is c h e n  Kom órka, o d e r  Kom ora e n t -

s p r ic h t .  D e r  O b e r s c h le s ie r  s a g t  a b e r  h ie f iir  Izba, w a s  
d e r  P o le  P o k ó j n e n n t.

A ls o  d e s h a lb  i s t  ja  mit Fug und Recht n ic h t  au>s 

d e m  g a liz is c h e n  P o ln is c h  d e r  N a m e  Pokój, s o n d e m  

Izba a u s  d em  n : f u i g  n o c h  h ie r  g e b l ie b e n e n  P o ln is c h e n  

(S p r a c h e  v o n  R e j  unid K o c h a n o w s k i)  e n tn o m m e n  w o r 
d en .

J e d e n f a l l s  h a b e n  w ir  w ie d e ru m  u n s e r e  „ l ie b e r ."  
B i l id e r  i ib e r z e u g t ,  d a ss  d ie  p o ln is c h e  S p r a c h e  in  

O b e r s c h le s ie n  bedeutend ecbter ist, w ie  d ie  v o n  u n - 

■seren l ie b  e n  B r i id e r n  au s d e m  f e r n e n  O s te n  o d e r  au s 

a e r  A k a d m ja  K r a k o w s k a  h e r g e o r a e h te n , d ie  s ic h  s o l 

c h e r  A u s d r iic k e  b e d ie n te n ,  wie prostytucja, ubikacja, 
licytacja, reorganizacja, komasacja, wulkanizacja (di® 
haben namlich Oberschlesien zum Vulkan gemacht), 
prolongacja, relacja, dislokacja, translokacja, rew oka- 
cja , ew okacja, kasacja, renowacja, rem unem cja, renu- 
m eracja, reprobacja, obligacja, publikacja und dann 
solche wie ofenzywa, d e le n z y w a , intercyza (dabei 
freut sich immer am meisten Krysa) —  denn bei w eir 
das in ] age koń m i, dann ist der Urz, Skarbowy umarł 
w bufach).

W enn Jan  Kochanowski heule auistehen wiirde, 
so wiirde er die Briider aus Galizien mit ihrer polni
schen Sprache aus Polen his an die W ołga hinaus- 
treiben.

Bem ScMitzenkonlg aus Rybnik ha! mar. den Kóuigs- 
panzer in W lcza in emem Restaurant gestohlen!

T e r g a n g e n e n  D o n n e r s ta g  h a t te  d ie  S c h u tz e n g  ld e  

aus R y b n ik  e in e n  A u s f lu g  n a c h  W ilc z a  u n te .m o m m e n . 

N a tu r l ic h  m u s s te  d e r  S c h u tz e n ik o n ig  ir it  daioe 1 s e in . 

U n d  s ie h e  d a : der Schiitzenpanzei' ist dem Sęhiitzen- 
kónig aus Rybnik yerloren gegangen, Denn aie B ra 
cia Strzelcy waren sehr angenehm im T ee, w cbei s ie  

selbstyeistandlich neb®n der prawdziwa herbata pol
ska, auch den Czysty etwas in sicb genommen hatten.

Und nun jammert m ar nach dem Schiitzenpanzer. 
E in ig e  s a g e n , d a ss  d ie s e s  n a o h  D e u ts c h la n d  r t ib e r  g e 

k o m m e n  is t , w e il  e s  e b e n  in  W ilc z a  a b h a n d s n  g e k o m 

m e n  is t ,  und W ilcza litg t nahe an der deutsch-polni- 
schen Grenze. —  W ir  s in d  g e s p a n o t  d a ra u f, w a s

iium e  m n ic h  d a z u  d a s  „ M u z e u m  Ś l . "  s a g e n  wird, d e n n  

d o rth in  w iir d e  d ie s e s  K ó n ig s ? b z e ic h e n  t a t s a c h l ic h  g e -  

h ó r e n .  Andere behaupten w iedei, dass das Abzeichen 
nach Rumanien geschmuggelt worden ist, weil eben 
der Thronfofger K arol von Miinchen aus mit dem 
Flugzeug nach Bukares4 gekommen ist urd sich am 
ersten Feier^ag zum Kónig proklam ierte, um den 6- 
‘ahrigen K 6„ :g M ichał zu entlasten, d er . m a n  g la u b e r  

l ie s s ,  d a ss  s e in  P a p a  K a r o l  a u f em er g r o s s e n  M e e r e s -  

r e is e  r ich  b e f in d e t .  Bóswillige Zungen behaupten, 
dass der Schiitzenkihug von Rybnik ols Adjutant zu 
dem abgesetzten Kónig M ichał kommen wird.

W eder ein neuer Bewe s wie man die „Swr<“ bevorzugi!
Diesmal ein ehem. Ingenieur - c. k. Oberleutnant

In  d e r  le tz t e n  N u m m e r d e s  „ G ło s  G . Ś l ."  h a b e n  

w ir  d a r u b e r  b e r ie h t e t ,  d a ss  m a n  in  dier D . 0 .  K . P . 

/a to w ie e  w ie d e ru m  e in e n  „ S w ó j"  e n g a g ie r t  h a t ,  d e r  

n ie m a  ls b e i  d e r  E is  e  n b  a h n d Ir e k t  i on  g e w e s e n  st. 

Krotoszyński h e is s t  d e r  B e t r e f f e n d e  u n d  s ta m m t a u s  

K ra k a iu . K r o t o s z y ń s k i  k a n n  h ie r h e r  so  r e ic h ,  w ie  e in e  

K ir c u e n m a u s . S o f o r t  b e a n t r a g t e  e r  b e i  d e r  K o le jo w a  

Kasa P o ż y cz tk o w a  e in e  A n le ih e  in  I lo h e  v o n  400 Z ł., 

d ie  i im a u c h  g e w a h r t  w u rd e , weil oir Oberschlesier 
fńr ihn giriert hat. Es wird nicht lange dauern, und 
Krotoszyńsk” wird einen hohen P o ster erhalten, um 
dann di.jenigen O berschlesier zu trie ł zen, die ihn 
jetzt ausbilden,

N u n  h a b e n  w ir  d ie  E h r e  g e h a b t ,  m it  e in e m  an- 

d e m  „ S w ó j"  zu sib zen . E r  i s t  h ie r  so  e in  k l e i n e r  B a u -  
le i t e r  b e i  d em  B a u  d e r  W y ż s z a  S z k o ł a  T e c h n ic z n a  jn

K a t o w ic e ,  w ird  n a tu r l ic h  v o n  d e r  W o je w o d s c h a f t  b e -  

s o ld e t .  D e r  M a n n  i s t  6 2  J a h r e  a lt  un.d e r h ie l t  d en  

P o s te m  M o n a t l ic h  e r h a l t  e r  875 Zloty, hat 3 Sohne, 
di® das Gymnasiiun hier besuchen. E r  k a m  a u s  K r a -  

k a u  h ie rh e r . W e i l  d e r  b e t r e f f e n d e  c . k .  O b e r le u tn a n t  

d ie  d e u ts c h e  S p r a c h e  n ic h t  a l lz u v ie l  v e r s t e b t ,  u n d  

n a o h  w e r J g e r  s e in e  Ju n g s ,  so  s c ń m p f t  e r  a u f  d ie  

S c h w a b e s .  U n d  v o r  a l le m  b r i i s t e l  e r  s ic h , dass er a is  

G orol die oberschlesischen A rbeiter erst M ores lernt. 
W ó r t l ic h  e - k l a r t e  e :  „ Ja  jako gorol uczę dopiero
górnośląskich robotników pracy, bo te  germany ich 
nic nie nauczyły." W ir bewundern die Frivolitat die- 
ses Ingenieur c. k. O berleutnant, denn yorlaufig haben 
die oberschlesischen A rbeitslosen gegen die zugewan- 
derten A rbeiter protestiert und sie von dem Bau weg 
gejagt. W enn nun aber dieselben A rbeitślosen eine

Stufe hcher gehen, so konnen sie vielleicht auch den 
P. Ingenieur c. k. Oberleutnant am K r a g e n  erwischen. 
Dem, der oberrchlesische A rbeiter lasst mit s lc n  irch t 
spassen. D e r  P a n  In g . Hat d e n  „urpolnischen N a 

m e n  W alz.
D a ra u s  s ie h t  m a n  w ie d e r , m d  w e lc h e n  M e th o d e n  

m a n  arb eiitiet, u m  d a s  o o e r s c h le s is c h e  E le m e n t  a u s -  

z u m e rz e n .

3 Tage vor dem Tode l
U n t e r s c h r ie b  d e r  y e r s t o r b e n e  B is c h o f  D r . L .s i e -  

c k i  d a s  D e k r e t ,  wodureh F f a r r e r  K o k o t  z u r P e n s io n  

g e s c h io k t  w o rd e n  is t .  M a n  h a t  P f a r r e t  K o k o t  v o r g e -  

w o r fe n , e r  h a b e  u n s  d a s  g a n z e  M a t e r ia ł  i ib e r  d ie  

M iis sw ir ts c h a ft  b e i  a e m  K a t h e d r a łe n b a u  z i geses 

W ir stellen fest, dass das eine ganz gernnine g obe 
unwahre Verdachtigung ist. Denn das M ateria! 
kamen wir von einer ganz anderen Serie, mit £ i t  

P isrrer K okot nichts zu tun hatte, —  M it Ruckoicht 
auf die M ajestat des Todes wollen wir keinen < m -  

mentar dazu hinzufugen. S e lb s t  w e n n  d a s  P ia r r e r  

K o k o t  g e w e s e n  w a r e ,  so hatte er dazu nur be gstra- 
gen, dass mi} der M isswirtschait ein Ende g e w o r d e n  

ist, was selbstyersta idlicb solchen Hcch- und Ehrwui* 
den, wie Kanonikns Dr. Szram ek nicht angenehm ge
wesen ist.

Die Tuchłigkeit der pclnisclien Archiiekien
K a n o n ik u s  D r . S z r a m e k  e r k la r t e  u n s  e in m a l, d a s s  

P r o je k t e  zu s o lc h e n  E a u te n , ' w ie  e s  d ie  K a t h e d r a le  

s e in  s-oll, n u r A r c h i t e k t e n  a u s  d em  fr i ih e r  ó s t e r r e ic h i -  

s c h e n  T e i lg e b ie t  a u s f iih re n  k o n n e n , d e n n  d ie  h ie s ig e n  

unid a e u t s c h e n  A r c n i t e k t c n  ta u g e n  n ic h ts .

D a s s  d a s  uniw ahr is t ,  b e w ó is f  w ie a e r u m  fo lg e n d e r  

F a l i
In Rybnik w!rd ein gresses ScblachthauE genaut. 

Am Konkurs beetiligten s: ch auch d ie  pojirochen 4 r -  
chitekten. A ber der M agistrat und die Bauleitung 
von Rybnik haben keins dieser P ro jekte angenammen, 
sondern ein Projekt aes von Deutschland bekanm en 
Ar chitekten Ma^er aur Ne«sse. Fhr das Proiekt e r 
hielt A rcaitekt Mayer 51000 Zloty. Der Bau belaui: 
sich auf 2 'A Million Złoty.
„ , D ie s  a ls o  b e w e is t  d ie  Tuchtigikeif!. d e r  p o ln is c h e n  

A r c h i t e k t e n .

Znowu jednego wykiwali!
D  O . K . P . K a tó w  ic e  p r z e s ie d l i ła  z e  w z g lę d ó w  

s lu ż b cw y ich  s ta r s z e g o  p r z e to k o w e g o  J a n a  P a ź J z i c r a  z 
C h ebiz ia  a o  W iln a

P a n  P a ź d z io r  b y ł cz ło n ik ie m  w  Z. U„ K . M a ż e  

tien Z w ią z e k  p o s t a r a ł  b y  s ię  o  to , ż e b y  o w e g o  p r z e 

s ie d la n e g o  k o le ja r z a  p r z e n ie s io n o  z  p o w r o te m  do 

C h e b z ia . C z y ż b y  D . 0 .  K . P . K a t o w ic e  c h c ia ła  w y 

s y ła ć  G ó r n o ś lą z a k ó w  d la s z e r ż e n ia  k u ltu ry  a ż  J a  

W iln a ,  t a k  ja k  to  c z y n ią  D y r e k c je  K ra ik o w s k ie , L w o w 

s k ie  itd . p o s v la ją c  s w o ic h  d la  s z e r z e n ia  ku lltu ry  aż  n a  

G ó r n y  Ś lą s k . A lb o  c z y ż  n a  to  m ie js c e  n ie  c z e k a ł  niż 
jaJki sw ó j, n ie  m o g ą c y  z n a le ź ć  p r a c y ?  C z y ż  n ie  w y 

s t a r c z y  te g o , ż e  irta s ię  z w o ln ić  aOO, a  p o s ła ć  2 0 0  

k o l e ja r z y  na e m e r y t u r ę '5 J e s z c z e  z a  m a ło  m ie j ca 
d la  s w o ic h ?

T y lk o  ta k  d a le j  r ó b c ie  P a n o w ie , a z ia r n k o  do 
z ia r n k a  i w n e t  b ę d z ie  m ia r k a , ja k  m ó w i p rz y s ło w ie , 

a  k t o  w ie , c z y  t ą  m rn rk ę  m o ż n e  b ę d z ie  p e te m  u- 
n i e ś ć ! ! ! ---------------- ?

P o l a c y  i  P o I I ł E ]
Firm a nasza znajdując się w m. Łodzi w c e n tru m  przemysłu włókien 
niczego i posiadr ąca wszelkie tow ary z p ie w s z e g o  ź r ó d ła  posta 
nowiła z powodu wiekiego kryzysu zniżyć ceny na

wszelkie touary w M u n w y  a 33°
Ja k o  reklam ę wysyłamy k o m p le t pierwszorzędnych tow arów
c e l e m  p r z e k o n a n i a  s i ę  i c h  d o b r o c i  i n i s k i c h  c e n a c h

12 sztok ty 'ko za 55 z otych
A  mianowice: 3 m  „ M A T O W Y " tow aru w ełn ian eg o  n a  e le g a n c k ą  
su k n ią  d am sk ą  św ią te cz n ą , 2 k ap y  na łó żko  p ik o w e w d e se n ia ch  
i  se rw e ta  n a  stó ł z fran zlam i, 2 p rz e ś c ie ra d ła  z sz lak am i, 6  rę c z 
n ików  w aflo w y ch  z fran z lam i

o wszystko wysyłamy ty lk o  z* 55 złotych. W ięc spieczcie z za
mówieniami, bo to okazja, która się nie powtarza. Tow ar wysyłamy 
za zaliczką pocztow ą po otrzymaniu listowego zamówienia. Kupujący 
n i c  n i e  r y z y k u j e ,  jeśli towar się nie podoba, przyjmujemy go 
z powrotem i pieniądze zwracam y. Prosimy adresow ać:

F i r M c ,  „ l e w k o w i o ”  Ł ó d ź  sk rry n k ~‘poczt. 1i 8

Na żądanie wysytamy cenniki wszelkich towarów m anufakturowych b e z p ła t n ie !

i ŚHSADAI Mli .
»POLONIA«

Kś lowite, uU. Poprzeczna 5
poleca swoją znakom itą kuchnię, dobrze 
pielęgnowane piwa, pierwszorzędne wódki 

likiery i wina

PiltOlEMtja
wj. Floegel i H aasner

K a to w ic e ,  uLPocztou/a
p o l e c a

znakom icie pielęgnowane pżw a 
W  s y fo n a c h , likiery i wódki,


